UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Christologie v díle Josefa Zvěřiny

Christology in work of Josef Zvěřina

Diplomová práce

Vedoucí práce:

doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D.

Autor:

Bc. Libor Hrdý

Praha 2016

..

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi Th.D. za čas, ochotu a pomocnou ruku při psaní této práce. Rovněž mu děkuji za velice přátelskou formu konzultací.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací „Christologie v díle Josefa Zvěřiny“ vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Jméno autor

Anotace

Diplomová práce „Christologie v díle Josefa Zvěřiny“ pojednává o dosud ne příliš zmapované části v díle Josefa Zvěřiny – christologii. Hledisko, ze kterého na tuto disciplínu dogmatické teologie nahlíží, je přitom dvojí – teologické a kulturně sociální. Práce se tedy snaží zmapovat Zvěřinovu teologickou práci v kontextu jeho doby.

Anotation

This dissertation „Christology in work of Josef Zvěřina“ deals about still non research part of work of Josef Zvěřina – about christology. This field of dogmatic theology is looked from two viewpoint – theologic and social. This dissertation maps Zvěřina's work in context of time.

Klíčová slova

Josef Zvěřina, česká teologie, teologie XX. století, moderní teologie.

Keywords

Josef Zvěřina, czech theology, theology of the XXth century, modern theology.

Obsah

Úvod 7
0. Metodologie Zvěřinovy dogmatiky 11
1. Určení kategorií Zvěřinovy christologie 13
1. 1 Pojmový aparát ke kategoriím christologie 13
1. 2 Pole je tento svět – první kategorie 14
1. 3 Evangelium – Pravda – druhá kategorie 16
1. 4 Svoboda – třetí kategorie 17
1. 5 Spravedlnost – čtvrtá kategorie 18
1. 6 „Znovuobrat“ - pátá kategorie 18
1. 6. 1 Stručný dopad na eklesiologii 19
1. 7 Agapé – láska – šestá kategorie 20
1. 7. 1 Agapé v Novém zákoně 21
1. 7. 2 Starozákonní východisko agapé 21
1. 7. 3 Kategorie agapé 22
1. 7. 3. 1 Společenství 22
1. 7. 3. 2 Otevřenost 22
1. 7. 3. 3 Očekávání 23
1. 7. 3. 4 Blízkost 23
1. 7. 3. 5 Přítomnost 23
1. 7. 3. 6 Setkání 24
1. 7. 3. 7 Sebesdílení 24
1. 7. 3. 8 Účast 25
1. 7. 3. 9 Milosrdenství 25
1. 7. 3. 10 Společenství 25
1. 7. 3. 11 Jednota 26
1. 7. 3. 12 Plnost 26
1. 8 Závěr k dogmatickému aparátu 26
2. Analýza christologie Josefa Zvěřiny 28
2. 1 Východisko Zvěřinovy christologie 28
2. 2 Kristova osoba 29
2. 2. 1 Starozákonní předporozumění 31

2. 2. 2 Základní představy Nového zákona 36
2. 2. 3 Rozvinutá christologie 38
2. 2. 4 Preexistence 41
3. Kristovo horské kázání 42
3. 1 Předporozumění 42
3. 2 Uvedení do blahoslavenství 43
3. 3 Blahoslavení chudí duchem... 44
3. 4 Blahoslavení lkající... 45
3. 5 Blahoslavení tiší... 46
3. 6 Blahoslavení, kdo hladovějí a žízní... 46
3. 7 Blahoslavení milosrdní... 47
3. 8 Blahoslavení, kdo mají čisté srdce... 47
3. 9 Blahoslavení, kdo působí pokoj... 48
3. 10 Blahoslavení ti, kdo jsou pronásledováni... 48
4. Kristovy činy 50
4. 1 Zvěřinova soteriologie – krátký exkurs 52
4. 1. 1 Pojetí Zvěřinovy soteriologie 52
4. 2 Redemptor hominis Jana Pavla II. - komparace se Zvěřinovou sot. 55
4. 3 Závěr Zvěřinovy soteriologie 56
4. 4 Zvěřinova metodologická reflexe christologie 57
5. Paralely s vybranými teology XX. století 59
5. 1 Jan Pavel II. - „teologie nezoraného úhoru“ 59
5. 2 Karl Rahner 60
5. 2. 1 Christologie „zdola“ 60
5. 2. 2 Existenciální christologie 61
5. 3 Pierre Teilhardt de Chardin 62
5. 3. 1 „Láska jako energie“ 62
6. Závěr 64
7. Příloha 67
7. 1 Stručný životopis Josefa Zvěřiny... 67
Seznam použité literatury 71

Úvod

Tato práce si klade za cíl navázat, alespoň v určitém měřítku, na práci řady autorů, kteří se tématu Josefa Zvěřiny ve své badatelské činnosti dotkli. Východiskem je pro nás obsáhlá monografie Vojtěcha Novotného věnovaná Zvěřinově biografii.

Vojtěch Novotný ve své monografii „*Odvaha být církvi*“ uvádí, že po roce 1967 nastává nové období Zvěřinova teologického bádání – období dogmatické, kterému se jeho monografie nevěnuje.¹ Diplomová práce předložená čtenářům, si klade za úkol věnovat se právě onomu dogmatickému období, konkrétně christologické části v díle Josefa Zvěřiny a to z několika hledisek:

Podrobit Zvěřinovu christologii analýze a to především v kontextu doby. Josef Zvěřina byl během svého života mnohokrát účasten klíčových společensko-politických situací naší země, a čteme-li podrobně jeho životopis, musíme konstatovat, že jeho volby se navzdory velmi těžkým podmínkám vyznačovaly morální nezávadností. Jeho teologické dílo proto nutně muselo vznikat v kontextu doby, jako konkrétní odpověď na konkrétní situace, jež tato doba přinášela. Vyzbrojeni tímto předpokladem, analyzujeme Zvěřinovu christologii jako reflexi českého teologa na život ve své době. Společně nejprve rozebereme pojmový aparát, který ve své dogmatice Josef Zvěřina používá. Následně se budeme věnovat analýze samotné. Hledisko ze kterého toto budeme činit, je dvojí.

Zvěřina byl ve své době moderním teologem a svou práci se snažil koncipovat v duchu závěrů II. Vatikánského koncilu. Práce se tedy pokusí čtenáři přiblížit metodiku, kterou Josef Zvěřina použil, a způsob, jakým ji do své práce zakomponoval.

Důležitější část ovšem tvoří kontextuální pohled na Zvěřinovu dogmatickou práci. A v této souvislosti nelze mluvit pouze o normalizovaném Československu, nýbrž je třeba chápat v daném kontextu celý svět. Klíčovou otázkou, se tak vlastně stává nalezení odpovědi na otázku: *Jaký je svět ve kterém žiji, jak na něj teologicky odpovídám?* Toto jsou otázky, které tvoří rámeček diskursu, ve kterém se bude téma této práce pohybovat.

Další úkol, který se práce pokusí splnit je komparativní povahy. Právě proto, že Zvěřina své otázky klade do celosvětového kontextu (což de facto z teologa lokální povahy činí teologa minimálně nakračujícího na pole světového bádání), je třeba pochopit některé vlivy, které jej zasáhly. Ta část práce, která se tomuto tématu bude věnovat, se tak pokusí

¹ NOVOTNÝ, Vojtěch. *Odvaha být v církvi: Josef Zvěřina v letech 1913 - 1967*. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2013, s. 19.

osvětlit možné souvislosti dvou významných evropských teologů XX. století s Josefem Zvěřinou.

Josefu Zvěřinovi, jeho dílu, životu a odkazu se věnovalo několik autorů a to na různých úrovních. Ať už jde o články v teologických časopisech, akademické či závěrečné práce, Josef Zvěřina se stal inspirací pro bádání řady autorů.

Na ETF UK v roce 2010 obhájil Marek Janovský svou bakalářskou práci týkající se pneumatologického tématu v díle Josefa Zvěřiny.²

Povahu životopisu má bakalářská práce Adély Muchové, obhájená v roce 2003 na Katolické teologické fakultě.³

Marta Slavičková v roce 2004 obhájila na Cyrilometodějské teologické fakultě svou diplomovou práci týkající se Zvěřinova pedagogického působení.⁴


[…]


Po propuštění následovala kraťoučká etapa v Břežanech, kam bylo z Prahy přemístěno centrum pro vzdělávání duchovních, a ihned poté opět cesta ke sv. Mikuláši na Malou Stranu.²⁵⁶

Po válce se začal duchovní život v Československu opět rozvíjet. Spolu s Anastázem Opaskem Josef Zvěřina na Malé Straně zakládá tzv. „Katolický klub“, ve kterém se scházela řada intelektuálů. Podle zakladatele se této skupině přezdívalo „Zvěřinec.“ Drtivá většina všech členů byla později zavřena, včetně Josefa Zvěřiny.²⁵⁷

²⁵⁰ ZVĚŘINA, Josef a Marie Rút KŘÍŽKOVÁ. *Žít jako znamení*. Praha: Zvon, 1995, s. 24.

²⁵¹ Tamtéž, s. 25.

²⁵² Tamtéž, s. 26.

²⁵³ Tamtéž, s. 27 – 29.

²⁵⁴ Tamtéž, s. 30.

²⁵⁵ Tamtéž, s. 31.

²⁵⁶ Tamtéž, s. 32.

²⁵⁷ Tamtéž, s. 36.

V letech 1946 až 1947 Zvěřina pobývá ve Francii, kde se věnuje studiu umění i cestování. Návrat do Československa provází zjištění, že náboženskému i společenskému životu se daří. Po roce 1948 ovšem Zvěřina začíná pociťovat rostoucí persekuci.²⁵⁸

5. září 1950 Josef Zvěřina nastupuje do tzv. PTP praporu. Jeho prapor byl postupně nasazen v Plzni a Libavě. Po dvouletém nasazení v této službě byl Zvěřina 24. září 1952 zatčen a převezen do ruzyňské věznice. Odtud byl popotahován do soudního procesu v Brně i do vazby v Bartolomějské ulici v Praze.²⁵⁹

Po řadě dalších výsledků a „návštěv“ různých vazebních zařízení se Zvěřina dostává do pracovního tábora u Karlových Varů, kam byla k zpracování svážená ruda vytěžená na Jáchymovsku.²⁶⁰

Vazbu v pracovním táboře Zvěřina končí v roce 1956 přesunem do Leopoldova. Zde byl na cele nejprve s „běžnými“ vězni, později vzniklo i několik cel vyložené kněžských. Zejména v těchto prostorách se odehrával duchovní život tábora a na zde konané tajné mše Zvěřina rád vzpomíná – půlnoční mši sloužil Zvěřina vleže, na svých prsou.²⁶¹

Po leopoldovské epizodě následoval přesun do Kartouz, kde Zvěřinu zastihly zvěsti o připravovaném II. Vatikánském koncilu.²⁶²

Roku 1965 byl Josef Zvěřina po 13 letech věznění propuštěn na podmínku. Jeho první kroky z dlouholeté vazby následovaly k rodičům do Prahy. Zaměstnání, kterými Zvěřina po propuštění z vězení prošel, byl několik. Pracoval jako topič, vedoucí skladu s klopovými odznáčky, účetní v advokátní kanceláři, skladník ve skladu uměleckých řemesel, pracovník Národního muzea v oddělení pro styk s cizinci, pracovník v Ústavu pro teorii a dějiny umění a pracovník v depozitu Národní galerie. Z posledního zmíněného zaměstnání Zvěřina odešel roku 1968.²⁶³

Během Pražského jara Zvěřina vychází z podzemní kultury a začíná se angažovat v „občanském“ životě. Své působení uplatňuje, mimo jiné, coby redaktor náboženského časopisu „Via.“²⁶⁴

²⁵⁸ZVĚŘINA, Josef a Marie Rút KRÍŽKOVÁ. *Žít jako znamení*. Praha: Zvon, 1995, s. 42.

²⁵⁹ Tamtéž, s. 52 – 56.

²⁶⁰ Tamtéž, s. 62.

²⁶¹ Tamtéž, s. 70.

²⁶² Tamtéž, s. 72.

²⁶³ Tamtéž, s. 91.

²⁶⁴ Tamtéž.

Do akademického života se Zvěřina vrací v roce 1969. Na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v Litoměřicích přednáší pastorální teologii a církevní právo. S nástupem normalizace však musel fakultu v roce 1970 opustit.²⁶⁵

Velice zajímavé je Zvěřinovo fárářské působení v Praskolesích na Berounsku. Zde se Zvěřina snažil především o pastorační mládež. Jako farář si zde získal velkou oblibu. Roku 1974 mu však byl doporučen odchod na penzi. Zároveň s tímto mu byl odebrán státní souhlas k vykonávání duchovenské služby. Snad i kvůli dopisu o náboženské svobodě, který Zvěřina poslal Gustávu Husákovi a na který mu prezident ČSSR neodpověděl.²⁶⁶

Od roku 1975 se Zvěřina věnuje práci pro podzemní církve, pastorační a vzdělávání laiků. V této době začíná pracovat na konceptu teologie agapé, který se de facto stal jeho životním dílem. Aktivně se účastní činností československého disentu. Jako jeden z prvních podepisuje „Chartu 77.“ Po Sametové revoluci se Zvěřina vrací na půdu teologické fakulty, stává se jejím čestným děkanem.²⁶⁷

18. srpna 1990 během návštěvy Itálie Josef Zvěřina umírá.²⁶⁸

²⁶⁵ ZVĚŘINA, Josef a Marie Rút KŘÍŽKOVÁ. *Žít jako znamení*. Praha: Zvon, 1995, s. 93.

²⁶⁶ Tamtéž, s. 111.

²⁶⁷ Tamtéž, s. 151.

²⁶⁸ Tamtéž.
