## POSUDEK vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. Libor Hrdý

Název rigorózní práce: *Christologie v díle Josefa Zvěřiny*

Oponent: Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

V Praze 26. května 2016

Libor Hrdý se ve své diplomové práci pokouší charakterizovat základní christologické figury v teologických dílech Josefa Zvěřiny, navázat na předchozí badatelské práce věnované tomuto mysliteli a zároveň aktualizovat povědomí o jeho díle. V závěrečné kapitole poslední z cílů (dle mého cíl nedosažitelný) ještě rozšiřuje o aktualitu Zvěřinovy teologie. Dosud zcela nezpracované christologické téma je vymezeno v souvislosti s vydanými studii, které se věnují Zvěřinovu myšlenkovému odkazu. Je zjevné, že Libor Hrdý má komplexní přehled. Po stránce metodologické Hrdý splnil základní kritéria: díky dostatečnému přehledu o literatuře, vymezil prostor, kterým se dosud nikdo příliš nezabýval a jasně stanovil cíle, což je základním předpokladem úspěšně zvládnuté práce.

První kapitola charakterizuje základní pojmy Zvěřinovy teologie, která je specifická zejména pochopením světa jako pole či nezoraného úhoru a důrazem na *agapé* plynoucí z nitrotrojčinného společenství Boha. Toto vymezení je důležité pro pochopení Zvěřinovy christologie a je zcela namístě. Jedinou námitku mám k názvu kapitoly, která by se měla jmenovat spíše „Uvedení do pojmosloví Zvěřinovy teologie“ než „Určení kategorií Zvěřinovy christologie“. Následující kapitola je věnována zejména analýze Zvěřinova pochopení pojmu *persona*, ve kterém se opět odráží Zvěřinovo *agapální* téma. Mezi výklad traktátu o Kristově osobě a o Kristových činech je poněkud netradičně vložena kapitola věnovaná Kristovu Horskému kázání, jehož důležitost Zvěřina vnímal patrně opět s důrazem na tematizaci lásky, kterou interpretuje dynamicky v ontologicko-etickém schématu odkazujícím ke konkrétní Kristově výpovědi. Ve Zvěřinově soteriologii Hrdý začíná rozvíjet souvislosti se světovou katolickou teologií, nejprve s dokumenty II. vatikánského koncilu a s dokumentem Jana Pavla II. *Redemptor hominis*, v následující kapitole pak s dalšími myšlenkami papeže Jana Pavla II., Karlem Rahnerem a Pierrem Teilhardem de Chardinem. V závěru sumarizuje dílčí postřehy a potvrzuje naplnění cílů práce. Za závěrečnou kapitolu vkládá pro lepší pochopení Zvěřinovy teologie jeho biografii ve formě přílohy.

Po obsahové i formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vedle menších obsahových připomínek, jež jsem uvedl již v textu, zmiňuji pouze dvě formální. První se týká pravopisných chyb (vyznačil jsem v textu, který jsem měl k dispozici), druhá ne zcela povedeného anglického Summary.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v rozmezí 1-2.